
РЕСПУБЛИКА КАЗАХСТАН  

ТОО «E.A. Group Kazakhstan» 

(Гос.Лицензия № 02569Р) 

 
 

Утверждаю 

Заместитель директора 

Центра Актобеспецпроект ДКС 

АО «СНПС-Актобемунайгаз» 

__________ Бектурганова Г.С. 

 

 

 

 

 

Раздел охраны окружающей среды (РООС)  

к рабочему проекту 

«Расширение обустройства 

нефтегазоконденсатного месторождения 

Жанажол 2026г., в части обустройства м/р 

Южный Жанажол» 

 

 

 

 

 

Подрядчик: 

ТОО "МастИнжПроект"                                            Сагингалиев А.Ж. 

 

 
Исполнитель: 
 

Директор 

ТОО «E.A Group Kazakhstan»                                    Серебаев Б.А. 

 

 

 

 

 

г. Актобе, 2026 г. 

kandygulova
Stamp



2  

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 
 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬ 

 

ДОЛЖНОСТЬ 
ВЫПОЛНЕННЫЙ 

ОБЪЕМ РАБОТ 

 
Серебаев Б.А. 

 
Директор 

Обзор нормативных 
документов, 

общественное 
руководство и контроль 

Ембергенов А.А. Разработчик 

проекта 

Разработчик проекта 



3 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

1. ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................................. 1-6 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ ................................................................................. 7 

2.1. Характеристика производственной деятельности проектируемого объекта ......... 7 
2.2. Место расположения проектируемого объекта ......................................................... 18 

2.2.1. Ситуационная карта - схема района расположения проектируемого 
объекта ................................................................................................................. 19 

3. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха ....................................... 20 

3.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки 
воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду ........................... 20 

3.2. Характеристика современного состояния воздушной среды ................................. 20 
3.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при 

предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также 
при возможных залповых и аварийных выбросах. Расчеты ожидаемого 
загрязнения атмосферного воздуха проводятся с учетом действующих, 
строящихся и намеченных к строительству предприятий (объектов) и 

существующего фонового загрязнения; ...................................................................... 21 
3.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный 
воздух, обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой 
деятельности экологических нормативов качества атмосферного воздуха 
или целевых показателей его качества, а до их утверждения – 
гигиенических нормативов; ............................................................................................. 43 

3.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 
для объектов I категорий ................................................................................................. 44 

3.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 
отрицательного воздействия; ......................................................................................... 46 

3.7. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 
атмосферного воздуха; ................................................................................................... 47 

3.8. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 
неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих 
соблюдение экологических нормативов качества атмосферного воздуха 
или целевых показателей его качества, а до их утверждения – 
гигиенических нормативов. ............................................................................................. 48 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД .............................................................. 49 

4.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 
строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды; ... 49 

4.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 
использование, местоположение водозабора, его характеристика; .................... 49 

4.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 
объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической 
эффективности системы водопотребления и водоотведения; ............................   50 

4.4. Поверхностные воды ......................................................................................................   51 
4.5. Подземные воды..............................................................................................................   52 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА ..................................................................................   54 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ..................................................................................   56 

6.1. Виды и объемы образования отходов .......................................................................   56 



4 

 

 

Твердые бытовые отходы ........................................................................................   56 
Производственные отходы ......................................................................................   56 

6.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и 
потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов) ..................  60 

6.3. Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, 
транспортировке, восстановлению (подготовке отходов к повторному 
использованию, переработке, утилизации отходов) или удалению 
(захоронению, уничтожению), а также вспомогательным операциям: 
сортировке, обработке, обезвреживанию); технологии по выполнению 

указанных операций; ......................................................................................................  60 
6.4. Виды и количество отходов производства и потребления 

(образовываемых, накапливаемых и передаваемых специализированным 
организациям по управлению отходами), подлежащих включению в 
декларацию о воздействии на окружающую среду ................................................  60 

6.5. Мероприятия по минимизации объемов образующихся отходов и 
уменьшения их влияния на состояние окружающей среды ..................................  61 

7. Оценка физических воздействий на окружающую среду ........................................  62 

7.1. Шум .....................................................................................................................................  62 
7.2. Вибрация ...........................................................................................................................  63 

8. Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы ..............................................  65 

8.1. Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, 
намечаемой для размещения объекта и прилегающих хозяйств в 
соответствии с видом собственности, предлагаемые изменения в 
землеустройстве, расчет потерь сельскохозяйственного производства и 
убытков собственников земельных участков и землепользователей, 

подлежащих возмещению при создании и эксплуатации объекта .....................  65 
8.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне 

воздействия планируемого объекта (почвенная карта с баллами бонитета, 
водно-физические, химические свойства, загрязнение, нарушение, эрозия, 
дефляция, плодородие и механический состав почв) ..........................................  66 

8.3. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 
(механические нарушения, химическое загрязнение), изменение свойств 
почв и грунтов в зоне влияния объекта в результате изменения 
геохимических процессов, созданием новых форм рельефа, 
обусловленное перепланировкой поверхности территории, активизацией 
природных процессов, загрязнением отходами производства и 
потребления .....................................................................................................................  66 

8.4. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по 
снятию, транспортировке и хранению плодородного слоя почвы и 
вскрышных пород, по сохранению почвенного покрова на участках, не 
затрагиваемых непосредственной деятельностью, по восстановлению 
нарушенного почвенного покрова и приведению территории в состояние, 
пригодное для первоначального или иного использования (техническая и 
биологическая рекультивация) .................................................................................... 68 

8.5. Организация экологического мониторинга почв ...................................................... 68 

9. Оценка воздействия на растительность ......................................................................... 69 

9.1. Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их 
состояние .......................................................................................................................... 72 

9.2. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 
растительные сообщества территории, в том числе через воздействие на 

среду обитания растений; угроза редким, эндемичным видам растений в 
зоне влияния намечаемой деятельности .................................................................. 73 

9.3. Обоснование объемов использования растительных ресурсов .......................... 73 



5 

 

 

9.4. Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность.    73 
9.5. Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их 

состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по 
сохранению и улучшению среды их обитания ......................................................... 73 

9.6. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 
биоразнообразие ............................................................................................................. 74 

10. Оценка воздействия на животный мир ........................................................................... 76 

10.1. Исходное состояние водной и наземной фауны; ............................................ 76 
10.2. Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность 

фауны, ее генофонд, среду обитания, условия размножения, пути 
миграции и места концентрации животных ............................................................... 89 

10.3. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на 
биоразнообразие, его минимизации, смягчению, оценка потерь 
биоразнообразия и мероприятия по их компенсации ........................................... 89 

11. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, 

минимизации, смягчению негативных воздействий, восстановлению 

ландшафтов в случаях их нарушения ............................................................................. 91 

12. Оценка воздействий на социально-экономическую среду ...................................... 92 

12.1. Современные социально-экономические условия жизни местного 
населения, характеристика его трудовой деятельности ...................................... 92 

12.2. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного 
населения при реализации проектных решений объекта (при нормальных 
условиях эксплуатации объекта и возможных аварийных ситуациях) ............. 95 

12.3. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его 
изменений в результате намечаемой деятельности ............................................. 95 

12.4. Предложения по регулированию социальных отношений в процессе 
намечаемой хозяйственной деятельности............................................................... 96 

13. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 

. ..................................................................................................................................... 97 

13.1. Методика оценки степени экологического риска аварийных ситуаций ...... 97 
13.2. Возможные аварийные ситуаций ......................................................................... 98 
13.3. Мероприятия по предупреждению аварийных ситуаций и снижению 

экологического риска ...................................................................................................... 99 

ЛИТЕРАТУРА ....................................................................................................................................... 100 

Приложения ..................................................................................................................................... 102 

 



1-6 

 

 

 
1. ВВЕДЕНИЕ 

Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Расширение 
обустройства нефтегазоконденсатного месторождения Жанажол 2026г., в части 
обустройства м/р Южный Жанажол», выполнен проектной компанией ТОО «E.A Group 
Kazakhstan», имеющей государственную лицензию № 02569P от 28.11.2022 г., выданной 
РГУ «Комитет экологического регулирования и контроля Министерства экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан». Министерство экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан. 

Раздел «Охрана окружающей среды» к рабочему проекту выполнен в соответствии 
с требованиями Законов Республики Казахстан «Экологический кодекс РК» от 2 января 
2022 года № 400-VI ЗРК, а также Приложением 3 к Инструкции по организации и 
проведению экологической оценки, утвержденной Приказом Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

В соответствии с Экологическим кодексом РК от 2 января 2022 года № 400-VI ЗРК. 
Приложение 2, виды намечаемой деятельности и иные критерии, на основании которых 
осуществляется отнесение объектов, оказывающих негативное воздействие на 
окружающую среду, к объектам I, II или III категорий. 

Основная цель раздела охраны окружающей среды – определение потенциально 
возможных направлений изменений в компонентах окружающей среды и вызываемых 
ими последствий. 

В составе раздела охраны окружающей среды представлены: 

 Краткое описание производственной деятельности, данные о местоположении 
объекта; 

 характеристика современного состояния природной среды в районе 
строительства объекта; 

 оценка воздействия на все компоненты окружающей среды при строительстве 
рассматриваемого объекта; 

 характеристика воздействия на окружающую среду при строительстве 
рассматриваемого объекта. 

В соответствии с Экологическим кодексом РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК. 
Приложение 2, виды намечаемой деятельности и иные критерии, на основании которых 
осуществляется отнесение объектов, оказывающих негативное воздействие на 
окружающую среду, к объектам I, II или III категорий. 

Виды деятельности, указанные в приложении 2 к настоящему Кодексу, Раздел 1., 
п.п 1.3 (разведка и добыча углеводородов, переработка углеводородов) относится к 
объектам I категории. 

Следовательно, данный объект относится к I категории. 
 
Адрес разработчика: ТОО «E.A Group Kazakhstan», Республика Казахстан, г. 

Актобе, ул. О.Кошевого 113, оф. 50, тел/факс: 8 705 345 2360



7 

 

 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 

2.1. Характеристика производственной деятельности проектируемого 
объекта. 

ТЕХНИКО – ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

Таблица 1 
№ 

п/п 
Наименование показателей 

Значение 

показателей 

1 Месторасположение Участок Южный 
Жанажол 

2 Характер строительства Расширение 
обустройства 

3 Добывающие скважины 8 скв. 

4 Площадь проездов и площадок 84,0 м2 

5 Площадь участка 1-ой скважины 2164,0 м2 

6 Площадь застройки 405 м2 

7 Выкидные нефтепроводы Ø108х8 мм 14 311м. 

8 Перевод скважин на газлифт (КГЛ) 8 скв. 

9 Газлифтные газопроводы  Ø57х5 14 935м. 

10 Общая установленная мощность для скважины 12 кВт 

11 Общая потребная мощность для скважины 10 кВт 

12 Напряжение питающей сети 380/220В 

13 Коэффициент мощности ≥ 0,93 

14 Длина проектируемых ВЛ 3313м 

15 Продолжительность строительства 6,0 мес. 

Настоящим рабочим проектом предусматривается «Расширение обустройства 
нефтегазоконденсатного месторождения Жанажол 2026г., в части обустройства м/р 
Южный Жанажол». 

Основанием для разработки проекта являются: 

1. задание на проектирование, выданное АО «СНПС-Актобемунайгаз»    

2. технические условия на разработку и согласование проекта. 

В соответствии с Приказом Министра национальной экономики РК от 28.02.2015 года 
№165 «Об утверждении Правил отнесения зданий и сооружений к технически и (или) 
технологически сложным объектам» установлен уровень ответственности объекта – I 
(повышенный). 

Месторождение Кенкияк в административном отношении расположено на территории 
Темирского района Актюбинской области Республики Казахстан. Районный центр – 
станция Шубаркудук расположен в 140 км к северо-западу, станция Эмба в 100 км к 
северо- востоку. От областного центра г. Актобе месторождение Кенкияк находится в 
220 км к югу. Город Актобе связан шоссейной дорогой с асфальтовым покрытием с 
нефтепромыслами Кенкияк и Жанажол. 



8 

 

 

Данная территория приурочена к месторождению нефти Жанажол. 

Гидрографическая сеть представлена рекой Атжаксы, которая относится к бассейну 
Каспийского моря. Река Атжаксы не имеет постоянного водотока, в летний период 
пересыхает. Ее бассейн, представленный балками и оврагами, наполняется водой лишь 
в весеннее время и на формирование грунтовых вод существенного влияния не 
оказывает. 

Климат района сухой, резко континентальный, с резкими годовыми и суточными 
колебаниями температуры и крайне низкой влажностью. Зимний минимум температуры 
достигает минус 40°С, летний максимум +40°С. Самыми холодными месяцами являются 
январь и февраль, а самым жарким месяцем - июль. Глубина промерзания почвы 
составляет 1,5-1,8 м. Среднегодовое количество атмосферных осадков невелико и 
достигает 140-200 мм в год. Период с середины ноября до середины апреля является 
периодом снежного покрова с толщиной снежного покрова зимой до 20-30 см. Первый 
снеговой покров обычно ложится в середине ноября и сохраняется до конца марта. 

Растительность формируется только за счет атмосферных осадков, что в свою 
очередьобусловило ее характер. Травостой природных пастбищ изреженный и бедный. 

Основу его составляют ковыльно-полынно-типчаковые группировки. Толщина 
плодородного слоя в среднем 8 см. 

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН 

Исходные данные 
Раздел: «Генеральный план» рабочего проекта «Расширение обустройства 

нефтегазоконденсатного месторождения Жанажол 2026г., в части обустройства м/р 
Южный Жанажол» разработан на основании технического задания на проектирование, 
технических условий, инженерных изысканий и в соответствии с действующими 
строительными нормами и правилами: 

СН РК 3.01-03-2011, СП РК 3.01-103-2012 - «Генеральные планы промышленных 
предприятий»; 

CH PK 1.02-03-2011 - «Порядок разработки, согласования, утверждения и состав 
проектной документации на строительство»; 

ВНТП 3-85 - «Нормы технологического проектирования объектов сбора, транспорта, 
подготовки нефти, газа и воды нефтяных месторождений»; 

Правила обеспечения промышленной безопасности для опасных производственных 
объектов нефтяной и газовой отраслях промышленности от «30» декабря 2014 года № 
355. 

Система координат условная, система высот Балтийская. 

Проектируемые решения  

В состав проектируемого объекта входят следующие сооружения, принятые 
согласно техническому заданию на проектирование: 

1. Обустройство устьев нефтяных скважин, в составе: 

1.1. обслуживающая площадка; 

1.2. площадка манифольда; 

1.3. площадка под агрегат ремонта скважин; 

1.4. блок реагентов БДР; 

1.5. КТП; 

1.6. устройство прожектора; 

1.7. устройство флюгера; 



9 

 

 

1.8. устройство шлагбаума 

2. Выкидные трубопроводы 

3. Газлифтные газопроводы 

4. Обустройство газлифтных скважи 

5. Аварийный запас песка V=1,0м3 

6. Вытяжная свеча 

Решения по расположению инженерных сетей 

В качестве инженерных сетей предусматриваются выкидной нефтепровод, 
трубопровод газлифта, линия электропередач. 

Выкидные нефтепроводы и газлифтные газопроводы по месторождению 
запроектированы подземной прокладки, в местах пересечения с внутрипромысловыми 
автодорогами, трубопроводы защищаются металлическим футляром.  

Инженерные сети на устье скважин размещены в технологических коридорах и 
увязаны со всеми сооружениями в соответствии с решением технологической схемы.  

Прокладка выкидных линий нефтепроводов и газлифтных газопроводов ведётся 
подземно в траншеях по слою песчаной подушки, трубопровод от блока реагентов БР до 
манифольда прокладывается надземно на    низких металлических опорах.  

Кабели электроснабжения также прокладываются в траншеях. Линии 
электропередач запроектированы воздушной прокладкой на железобетонных опорах. 

Прокладка паропроводов Д114х9 от ЦПТВ до каждого блока распределения пара на 
10 скважин. 

Прокладка паропроводов Д76х8 от каждого блока распределения пара на 10 скважин 
(3компл.) до 25 скважин соответственно задания... 

Организация рельефа 

Устье скважин располагается на участке в 2164 м2. Устье скважин обваловывается 
земляным валом высотой 1м. Рельеф участка спланирован буровой компанией, 
дополнительных работ по организации рельефа не требуется. 

Под проектируемыми площадками снимается плодородный слой почвы толщиной 
0.15 м и складируется за пределами площадок для дальнейшего использования. 

Рельеф местности под проектируемые площадки спокойный, ровный, земляных 
работ по планировке не требует. 

Основные проектные решения  

Состав сооружений и оборудования определен с учетом параметров принятой и 
согласованной Заказчиком технологической схемы. 

Проектом принято рациональное размещение сооружений и оборудования с учетом 
последовательности технологического процесса, наиболее удобного обслуживания с 
соблюдением необходимых проходов и проездов. 

Свойства пластовых флюидов 

№ Наименование Параметры Ед. измерения 

 Пластовая температура   
1 КТ-I 54 °С 
 КТ-II 70  

 Начальное пластовое давление   
2 КТ-I 24.14 МПа 
 КТ-II 31,99  



10 

 

 

 Плотность пластовой нефти   
3 КТ-I 683,9 кг/м³ 
 КТ-II 653,4  

 Вязкость пластовой нефти   
4 КТ-I 0,559 мПа.с 
 КТ-II 0,379  

 Газосодержание  

м3/тн 
5 КТ-I 215,5 

 КТ-II 278,7 

 Объемный коэффициент   
6 КТ-I 1,510 д.е 
 КТ-II 1,650  

 Пересчетный коэффициент  

 7 КТ-I 0,6582 

 КТ-II 0,6811 

 Плотность нефти при 20˚С  

кг/м3 

8 КТ-I 825,8 

 КТ-II 833,9 

 Вязкость нефти при 20˚С  

мм2/с 
9 КТ-I 7,02 

 КТ-II 6,83 

 Содержание серы в нефти   
10 КТ-I 0,.56 мас % 

 КТ-II 0,74  

 Содержание парафина в нефти   
11 КТ-I 2,84 мас % 

 КТ-II 2,60  

 
12 

Содержание Н2S в газе 
КТ-I  
КТ-II 

0,56 
0,74 

 
мол % 

13 

Относительная плотность газа 
КТ-I  
КТ-II 

0,899 
0,981 

 

 

«Расширение обустройства нефтегазоконденсатного месторождения Жанажол 2026г., в 
части обустройства м/р Южный Жанажол» включает комплекс проектируемых и 
реконструируемых объектов для увеличения нефтеотдачи и дебита 
нефтегазоконденсатного месторождения Южный Жанажол 2026г.: 

1. объекты добычи нефти – обустройство проектируемых устьев, добывающих нефтяных 
скважин-1 шт, выкидные трубопроводы нефти DN 108x8 мм от устьев скважин к 
существующим АГЗУ- проектируются общая длина 14 311м. 

2. проектирование расширения системы компрессорно-газлифтной системы, включая  

перевод на газлифт нефтяных добывающих скважин с обустройством -1 шт, 
проектирование газлифтных газопроводов DN 57x5 мм от существующих и действующих 
БГРА до газлифтных скважин общая протяженность 14 935м. 

Добыча нефти. 

В соответствии с техническим заданием на нефтегазоконденсатном месторождении 
Жанажол 2026г. проектируется 8 нефтедобывающая скважина с выкидным 
нефтепроводом от этой скважины до действующих АГЗУ предусматривается 
компрессорный способ (газлифт) эксплуатации нефтяных скважин. 

Транспортировка нефтегазовой смеси от скважин к   замерным   установкам АГЗУ 



11 

предусматривается за счет энергии газлифта по выкидным трубопроводам диаметром 
Ø108х8мм. От АГЗУ нефтегазовая смесь транспортируется по существующему 
нефтегазовому коллектору к точке подключения на существующем нефтегазовом 
коллекторе. 

Рабочим проектом предусматривается: 

1. Обустройство добывающей нефтяной скважины (8 шт.):

скв. ЮЖ №1. 

скв. ЮЖ №2. 

скв. ЮЖ №3. 

скв. ЮЖ №4. 

скв. №Н1003. 

скв. 1013. 

скв. 1014. 

скв. 1037. 

2. Прокладка выкидного нефтепровода Ø 108х8 от проектируемой добывающей 
нефтяной скважины до действующей АГЗУ: 

от  скв. ЮЖ №1  до  АГЗУ-43. 

от  скв. ЮЖ №2  до  АГЗУ-43. 

от  скв. ЮЖ №3  до  АГЗУ-42. 

от  скв. ЮЖ №4  до  АГЗУ-42. 

от  скв. Н1003  до  АГЗУ-44. 

от  скв. 1013  до  АГЗУ-44. 

от  скв. 1014  до  АГЗУ-44. 

от  скв. 1037  до  АГЗУ-44. 

Обустройство устьев добывающих скважин. 

Монтаж оборудования устья, фонтанной и запорной арматуры манифольда, 
трубопроводов, производится с учетом состава пластового флюида, инфраструктуры 
месторождения, рельефа местности, транспортных и трубопроводных коммуникаций, 
границы селитебной территории, охранной и санитарно-защитной зоны, преобладающего 
направления ветра и требованиями по безопасному обслуживанию, тестированию и 
эксплуатации объектов. 

Оборудование   устья, трубопроводов   обеспечивают   полную   герметичность   и 
возможность безопасного отключения скважины в аварийной ситуации, устойчивость от 
воздействия опасных и вредных веществ на проектируемый период эксплуатации, в 
соответствии с требованиями промышленной безопасности. 

Обустройство устьевой площадки и других объектов в опасной зоне производится с 
учетом классификации по взрывопожарной и пожарной опасности. 

Обустройство устьев, проектируемых добывающих нефтяных скважин предусматривает 
наличие следующих объектов: 

- устье скважины;

- обслуживающая площадка;

- блок монифольда;

- площадка под агрегат ремонта скважин;



12 

 

 

- земляной вал h=1м; 

- шлагбаум, 

- КТП 6/0,4кВт; 

- прожектор; 

- матерчатый флюгер; 

- аварийный запас песка V=1м3;    

- блок дозирования химреагентов БДР-10/160  

- площадка для сбора замазученного грунта 

- Продувочная свеча для сброса газа Ду 50. 

Обустройство устьев проектируемых добывающих нефтяных скважин включает также 
монтаж блока манифольда, отключающих задвижек, обвязки трубопроводов. 

Площадь, отводимая на период эксплуатации скважин, определяется в соответствии с 
требованиями СН 459-74 «Нормы отвода земель для нефтяных и газовых скважин». 

Устье проектируемых скважин необходимо оборудовать линиями обвязки диаметром 
изготовленными из стали на базе стали 20 или других альтернативных специальных 
марок на базе стали 20 (коррозионностойких). Трубопроводы на технологических 
площадках обустройства устьев скважин  прокладываются надземно. 

В соответствии с «Правила обеспечения промышленной безопасности для опасных 
производственных объектов нефтяной и газовой отраслей промышленности» приказ 
министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 30 декабря 2014 года № 
355, устанавливается блок реагентов БДР-15/160 для ингибирования выкидных линий    
ингибитором коррозии. Блок реагентов БДР-15/160 предусматривается на расстоянии не 
менее 25 м от устья скважины. 

На горизонтальном участке трубопровода от скважины устанавливается узел 
манифольда для проведения технологических операций. Необходимо также 
предусмотреть установку комплектной трансформаторной подстанции и осветительной 
мачты. 

Необходимо произвести обвалование вокруг скважины, согласно действующих норм. 
Согласно «Норм технологического проектирования объектов сбора, транспорта, 
подготовки нефти, газа и воды нефтяных месторождений» ВНТП 3-85 (МНП. Москва 1985 
г.) п. 6.26,: Территория устьев одиночной скважин должна быть ограждена земляным     
валом высотой 1 м с шириной бровки по верху вала 0,5 м. Площадка под ремонтные 
агрегаты оборудуется фундаментом. Рекомендуется устройство железобетонных плит, 
размеры которых обеспечивают опору для разных типов агрегатов. Однако размеры 
рабочей площадки у устья скважины должны иметь размеры не менее 4х12 метров при 
обслуживании скважины мачтой. 

Для того чтобы исключить загрязнение, захламления, деградации и ухудшения 
плодородия почв, перед началом работ по обустройству устья скважин плодородный 
слой земли аккуратно снимается и вывозится. 

Выкидные нефтепроводы 

Проектируемые выкидные нефтепроводы Ø108х8мм предназначены для транспорта 
нефтегазовой смеси от скважин к существующим и действующим автоматическим 
замерным установкам АГЗУ. 

В соответствии с требованиями ВСН 51-3-85, ВСН 2.38-85 проектируемые выкидные 
нефтепроводы отнесены к III классу, I группе, III категории. Рабочее давление 
Рраб=4,0МПа, давление испытания Рисп=1,25Рраб. Выкидные трубопроводы 
проектируются стальными бесшовными трубами Ø108х8мм. В качестве материала 
трубопровода используется коррозионностойкая сталь на базе стали 20. 



13 

Строительно-монтажные работы выполнить в соответствии с требованиями действующих 
ВСН 51-3-85, ВСН 2.38-85, инструкций по безопасным ведениям работ и других 
нормативных документов. Трубопроводы проложить в грунте на глубину 1,8 м до верхней 
образующей трубы, кроме мест, указанных особо. 

Система газлифта. 

Производственная программа предусматривает закачку в пласт газа газлифтным 
способом через нефтяные добывающие скважины, переведенные на газлифт, с целью 
расширения эксплуатационных объектов и дальнейшего развития месторождения. 

Рабочим проектом предусматривается перевод добывающих нефтяных скажин под 
газлифтно–компрессорный способ эксплуатации скважин. Газлифтный газ для закачки в 
скважины подается от действующих ГЛКС (газлифтной компрессорной станции) на 
существующие установки газораспределения (БГРА) с последующей подачей по 
проектируемым газлифтным газопроводам к проектируемым добывающим скважинам, 
переведенным на газлифт. 

Рабочим проектом предусматривается: 

прокладка газлифтных газопроводов Ø57х5мм к следующим скважинам (8 шт.). 

 до скв. ЮЖ №1. 

 до скв. ЮЖ №2. 

 до скв. ЮЖ №3. 

 до скв. ЮЖ №4. 

 до скв. Н1003. 

 до скв. 1013. 

 до скв. 1014. 

от БГРА-43 (сущ.) 

от БГРА-43 (сущ.) 

от БГРА-42 (сущ.) 

от БГРА-42 (сущ.) 

от БГРА-42А (сущ.) 

от БГРА-42А (сущ.) 

от БГРА-42А (сущ.) 

от БГРА-42А (сущ.)  до скв. 1037. 

Трубопроводы газлифта  проектируются  ∅57х5мм от существующих и действующих 
БГРА до нефтедобывающих скважин, переведенных на газлифтный способ добычи. 
Газлифтные трубопроводы ∅57х5мм  проектируются их стальных бесшовных 
горячедеформированных труб, которые изготовлены   из   стали специальных марок на 
базе стали ст. 20. 

Обвязка  устья скважины, переведенной на газлифт. 

При  переводе  существующих нефтяных  скважин  на  газлифтный  способ (КГЛ) 
эксплуатации  для  обвязки  устья  газлифтных  скважин  используется  существующая 
фонтанная  арматура с последующим подключение трубопровода газлифта через 
существующую арматуру.  Обвязка  производится  трубами  ∅57х5.   

Компоновка  надземного  и  подземного  оборудования  устья  скважины,  используемого 
для  газлифтной  эксплуатации,  предусматривает  безопасную   эксплуатацию скважин.  

Поступающий газ от газораспределительной станции через существующие БГРА  (с 
параметрами Р=11~12MПa, Т=20~400 С) по очереди проходит через запорный клапан, 
обратный клапан и закачивается в скважину с помощью фонтанной арматуры.   На устье 
установлен манометр для измерения давления нагнетаемого газа.   

Обустройство устьевой площадки скважин должно проводиться в соответствии с 
требованиями настоящих Правил. 

Тип и схема оборудования устья определяется и проектируется для каждой скважины в 
соответствии с ее назначением. 

До установки оборудования на устье скважины производится опрессовка на давление, 
предусмотренное паспортом, а после окончания монтажных работ на устьевой площадке 
производится испытание и опрессовка устьевого оборудования скважины на давление 



14 

 

 

опрессовки эксплуатационной колонны, с участием АСС, с составлением акта приемки. 
Время опрессовки не менее 10 минут. 

Оборудование устья, трубопроводы, установка замера и сепарации продукции скважины 
должны обеспечивать полную герметичность и возможность безопасного отключения 
скважины в аварийной ситуации, устойчивость от воздействия опасных и вредных 
веществ на период эксплуатации. 

Технические характеристики установок БДР-15/160. 

Технические показатели и характеристики БДР-15/160 

Производительность насоса дозатора, дм3/ч, не более 15 

Рабочее давление, МПа (кгс/см2), не более 16(160) 

Кинематическая вязкость дозируемой среды, м3/с, не 

более 
0,00085 

Температура дозируемого реагента, К(°С) от 293(+20) до 333(+60) 

Температура окружающего воздуха при эксплуатации, К(°С) от 233(-40) до 313(+40) 

Объем технологической ёмкости реагента, м3, не более 2,5 

Количество операций «перемешивание реагента», раз/сут 4 

Продолжительность одного перемешивания, мин 30 

Габаритные размеры, мм, не более длина х ширина х 

высота 
х 2360 х 2420 

 

 

2. Место расположения проектируемого объекта 

Месторождении Жанажол административно расположен в Батпаккольском 
сельском округе Мугалжарского района Актюбинской области в 240 км к югу от г. 
Актобе. Ближайшими населенными пунктами являются вахтовый поселок Жанажол, 
расположенная в 22 км к северу. В непосредственной близости находятся нефтяные 
месторождения: Алибекмола, Кенкияк надсолевой и подсолевой, Лактыбай, Кокжиде и 
другие. 

Ситуационная карта - схема района расположения проектируемого объекта 
представлена на рисунке 2.1. 



15 

 

 

Ситуационная карта - схема района расположения проектируемого объекта 

 

 
Рис. 2.1 



16 

 

 

3. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 

3.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки 
воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

Климат района резко континентальный, с суровой зимой и жарким сухим летом. 
Резкий переход от отрицательных температур к положительным, наблюдается в конце 
марта. В течение марта происходит быстрое нарастание температурного фона. 
Перегревные условия создаются в мае и сохраняются вплоть до октября. 

Географическое положение района расположенного вдали от океанических и 
морских влияний смягчающих условия климата, определяет собой все черты резко 
выраженного материкового климата с высокой континентальностью - это прежде всего 
резкие температурные контрасты: холодная, суровая зима и жаркое засушливое лето, 
быстрый переход от зимы к лету и короткий весенний период, неустойчивость и 
дефицитность атмосферных осадков, большая сухость воздуха, интенсивность 
процессов испарения и обилие солнечного освещения всего весенне-летнего сезона. 

Климатическая характеристика региона приводится по многолетним наблюдениям 
ближайшей к объекту метеостанции Караулкельды. 

Среднегодовая температура воздуха +6,0°С, абсолютный минимум температуры -
44°С, приходится на январь, абсолютный максимум +42°С приходится на июль. 

Среднемесячная температура воздуха наиболее жаркого месяца июля +24,2°С, 
среднемесячная температура воздуха наиболее холодного месяца января - 13,8°С. 

Безморозный период в среднем бывает 140-150 дней. Продолжительность зимы с 
устойчивым снежным покровом около 4 месяцев. Устойчивый снежный покров 
образуется в последних числах ноября, а сходит в марте-апреле. Высота снега к концу 
зимы достигает не более 20см. К тому же на открытых местах под влиянием сильных 
ветров снег сдувается в пониженные места. 

Среднегодовое количество осадков - 230мм, причем большая их часть приходится 
на теплый период года - 143мм. 

Среднегодовая скорость ветра 5,2м/сек. Основное направление ветра зимой юго-
восточное, а летом - западное и северо-западное. Количество дней в году с сильным 
ветром >15м/сек - 27. 

Глубина промерзания грунтов глинистых и суглинистых - 160см, песчаных и 
супесчаных -192см. 

Климатические условия по требованиям для дорожной одежды и гидротехнического 
бетона - умеренные. 

Значение коэффициента температурной стратификации А, соответствующее 
неблагоприятным метеорологическим условиям, при которых концентрация вредных 
веществ в атмосферном воздухе максимальна, принимается равным 200. 

3.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

Состояние атмосферного воздуха в Актюбинской области предопределяется 

объемами выбросов и ингредиентным составом загрязняющих веществ, 

выбрасываемых от предприятий нефтегазового комплекса и энерго-коммунальных 

хозяйств, а также транспортных средств и других объектов народного хозяйства. 

Загрязнение воздушного бассейна связано не только с химическим загрязнением, но и 

с вторичным тепловым, которое способствует поступлению в атмосферу избытка 

углекислого газа, образующегося в процессе деятельности предприятий нефтегазового 

комплекса. Основными критериями качества воздуха являются значения предельно- 

допустимых концентраций (ПДК) загрязняющих веществ в воздухе населенных мест. 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории Мугалжарского 

района не проводится из-за отсутствия стационарных постов наблюдения. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере метеостанции Темирского района 
Актюбинской области приводятся в таблице 3.1. 

 



17 

 

 

Таблица 3.1  
Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 
 

№ 

п/п 
Метеорологические параметры 

Величина 

параметров 

1 Средняя годовая температура воздуха +6.5℃ 

2 Местная минимальная среднемесячная температура воздуха -15.4℃ 

3 Местная максимальная среднемесячная температура воздуха +27.2℃ 

4 Минимальная абсолютная величина температуры воздуха -45.0℃ 

5 Максимальная абсолютная величина температуры воздуха +44.1℃ 

6 
Средняя температура   воздуха   наиболее   холодных   суток 

(обесп.0,98) 
-32.4℃ 

7 
Средняя температура воздуха наиболее холодной пятидневки 

(обесп.0,92) 
-29,9℃ 

8 Среднегодовые осадки 170мм 

9 Среднегодовая скорость ветра 2.2-4.5м/с 

10 Предельная скорость ветра 32м/с 

11 Количество дней с сильным ветром 24 

12 Количество дней с песчанной бурей 8 

 

13 Возможная скорость ветра, м/с  

 1 раз в 5 лет 27м/с 

 1 раз в 10 лет 29м/с 

14 Классификация данной зоны по скорости ветра и напора III 

 Давление ветра (в районе категории III) 0,56кПа 

15 Снеговая нагрузка (II район) 1,2кПа 

16 Толщина снежного покрова зимой 20см 

17 Средняя влажность в самом холодном месяце 70% 

18 Средняя влажность в самом жарком месяце 29% 

19 Строительная площадка IIIВ 

 

3.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при 
предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также при 
возможных залповых и аварийных выбросах. Расчеты ожидаемого 
загрязнения атмосферного воздуха проводятся с учетом действующих, 
строящихся и намеченных к строительству предприятий (объектов) и 
существующего фонового загрязнения; 

При проведении строительно-монтажных работ выбросы в атмосферный воздух 
будут происходить во время осуществления земляных работ, при работе спецтехники, 
при проведении сварочных, лакокрасочных работах. 

При выполнении строительных работ: выявлено 9 источников выброса вредных 
веществ в атмосферу. Из них: 8 – неорганизованных и 1 передвижной источник выбросов 
вредных веществ в атмосферу. Количество выбрасываемых вредных веществ – 23.  



18 

 

 

На этапе проведения строительства количество источников выбросов составляет 9 
единиц, все источники - неорганизованные: 

Источник №6001 Срезка ПРС; 

Источник №6002 Разработка грунта; 

Источник №6003 Обратная засыпка; 

Источник №6004 Уплотнение щебеночного слоя; 

Источник №6005 Антикоррозийное покрытие  

Источник №6006 Сварочные работы; 

Источник №6007 Покрасочные работы 

Источник №6008 Гидроизоляция горячим битумом 

Источник №6009 Работа спецтехники (не норм.) 

На период строительства объекта в атмосферу выбрасываются загрязняющие 
вещества: Всего – 5,94695291 т/год. 

Период эксплуатации 

На период эксплуатации источники выбросов загрязняющих веществ учтены в 
проекте нормативов допустимых выбросов (НДВ) в атмосферу. 

 

 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

При строительсве 
 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный 
Источник выделения N 001,Срезка ПРС 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 
хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песчаник 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.01 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 
Влажность материала, % , VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм , G7 = 0.1 



19 

 

 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 1 
Высота падения материала, м , GB = 0.1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 12251,46 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B 
* GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.04 * 0.01 * 1.4 * 1 * 0.7 * 1 * 1 * 1 * 1 * 0.4 * 0.6 * 10 ^ 6 / 3600 
* (1-0) = 0.02613 
Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GGOD * 
(1-NJ) = 0.04 * 0.01 * 1.2 * 1 * 0.7 * 1 * 1 * 1 * 1 * 0.4 * 12251,46 * (1-0) = 1,646086 
 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.02613 = 0.02613 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 1,646086 = 1,646086 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (503) 

0.02613 1,646086 

 
Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный 
Источник выделения N 002,Разработка грунта 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 
хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 
Влажность материала, % , VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.7 



20 

 

 

Размер куска материала, мм , G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.8 
Высота падения материала, м , GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 4473,04 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B 
* GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.05 * 0.02 * 1.4 * 1 * 0.7 * 0.8 * 1 * 1 * 1 * 0.5 * 0.1 * 10 ^ 6 / 
3600 * (1-0) = 0.01089 
Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GGOD * 
(1-NJ) = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.7 * 0.8 * 1 * 1 * 1 * 0.5 * 4473,04* (1-0) = 1,502956 
 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.01089 = 0.0109 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 1,502956 = 1,502956 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (503) 

0.0109 1,502956 

 
Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный 
Источник выделения N 003,Обратная засыпка 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 
хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 



21 

 

 

Влажность материала, % , VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм , G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.8 
Высота падения материала, м , GB = 0.1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 0.3 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 6934,2 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B 
* GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.05 * 0.02 * 1.4 * 1 * 0.7 * 0.8 * 1 * 1 * 1 * 0.4 * 0.3 * 10 ^ 6 / 
3600 * (1-0) = 0.02613 
Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GGOD * 
(1-NJ) = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.7 * 0.8 * 1 * 1 * 1 * 0.4 * 6934,2 * (1-0) = 1,863862 
 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.02613 = 0.02613 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 1,863862 = 1,863862 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (503) 

0.02613 1,863862 

 
Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный 
Источник выделения N 004,Уплотнение щебеночного слоя 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 
хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 7 



22 

 

 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 1.4 
Влажность материала, % , VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм , G7 = 8 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.6 
Высота падения материала, м , GB = 5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 1.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 0.2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 1523.66 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B 
* GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.04 * 0.02 * 1.4 * 1 * 0.7 * 0.6 * 1 * 1 * 1 * 1.5 * 0.2 * 10 ^ 6 / 
3600 * (1-0) = 0.0392 
Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B * GGOD * 
(1-NJ) = 0.04 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.7 * 0.6 * 1 * 1 * 1 * 1.5 * 1523.66 * (1-0) = 0.92166 
 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0392 = 0.0392 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.92166 = 0.92166 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (503) 

0.0392 0.92166 

 
Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный 
Источник выделения N 005,Антикоррозийная защита 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.0020 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 
= 0.0002 
 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.002 * 45 * 100 * 100 * 
10 ^ -6 = 0.0009 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 



23 

 

 

0.0002 * 45 * 100 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.000025 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), % , DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год , _M_ = KOC * MS * (100-F2) * DK * 10 ^ -4 = 1 * 0.002 * (100-45) 
* 30 * 10 ^ -4 = 0.00033 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с , _G_ = KOC * MS1 * (100-F2) * DK / (3.6 * 10 ^ 
4) = 1 * 0.0002 * (100-45) * 30 / (3.6 * 10 ^ 4) = 0.00000917 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.000025 0.0009 

2902 Взвешенные частицы 0.00000917 0.00033 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн ,  
MS = 0.0052 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 
= 0.0005 
 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-0119 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 47 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0052 * 47 * 100 * 100 * 
10 ^ -6 = 0.002444 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 
0.0005 * 47 * 100 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0000653 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), % , DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год , _M_ = KOC * MS * (100-F2) * DK * 10 ^ -4 = 1 * 0.0052 * (100-
47) * 30 * 10 ^ -4 = 0.000827 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с , _G_ = KOC * MS1 * (100-F2) * DK / (3.6 * 10 ^ 
4) = 1 * 0.0005 * (100-47) * 30 / (3.6 * 10 ^ 4) = 0.0000221 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0000653 0.003344 



24 

 

 

2902 Взвешенные частицы 0.0000221 0.001157 
 
Источник загрязнения N 6006,Неорганизованный 
Источник выделения N 006,Сварочные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2 , KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO , KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): ЭА 48/22 
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 489.7 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.005 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 10.6 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 6.79 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 6.79 * 489.7 / 10 ^ 6 = 0.003325 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 6.79 * 0.005 / 3600 = 
0.00000943 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.01 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.01 * 489.7 / 10 ^ 6 = 0.000495 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.01 * 0.005 / 3600 = 
0.000001403 
 
Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (657) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.3 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.3 * 489.7 / 10 ^ 6 = 0.000637 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.3 * 0.005 / 3600 = 
0.000001806 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия гексафторалюминат) (625) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.5 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.5 * 489.7 / 10 ^ 6 = 0.000735 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.5 * 0.005 / 3600 = 
0.000002083 



25 

 

 

----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.001 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.001 * 489.7 / 10 ^ 6 = 0.00000049 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.001 * 0.005 / 3600 
= 0.0000000014 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.85 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = KNO2 * GIS * B / 10 ^ 6 = 0.8 * 0.85 * 489.7 / 10 ^ 6 = 
0.000333 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = KNO2 * GIS * BMAX / 3600 = 0.8 * 0.85 * 
0.005 / 3600 = 0.000000944 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = KNO * GIS * B / 10 ^ 6 = 0.13 * 0.85 * 489.7 / 10 ^ 6 = 
0.0000541 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = KNO * GIS * BMAX / 3600 = 0.13 * 0.85 * 
0.005 / 3600 = 0.0000001535 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 0.00000943 0.003325 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (332) 

0.0000014 0.000495 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (657) 0.00000181 0.000637 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.00000094 0.000333 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.00000015 0.0000541 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 
на фтор/ (627) 

1.39E-9 0.00000049 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (625) 

0.00000208 0.000735 

 
Источник загрязнения N 6007,Неорганизованный 
Источник выделения N 007,Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.0024 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 



26 

 

 

= 0.0002 
 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0024 * 45 * 50 * 100 * 
10 ^ -6 = 0.00054 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 
0.0002 * 45 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0000125 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0024 * 45 * 50 * 100 * 
10 ^ -6 = 0.00054 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 
0.0002 * 45 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0000125 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), % , DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год , _M_ = KOC * MS * (100-F2) * DK * 10 ^ -4 = 1 * 0.0024 * (100-
45) * 30 * 10 ^ -4 = 0.000396 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с , _G_ = KOC * MS1 * (100-F2) * DK / (3.6 * 10 ^ 
4) = 1 * 0.0002 * (100-45) * 30 / (3.6 * 10 ^ 4) = 0.00000917 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0000125 0.00054 
2752 Уайт-спирит (1316*) 0.0000125 0.00054 

2902 Взвешенные частицы 0.00000917 0.000396 

 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн ,  
MS = 0.0016 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , MS1 
= 0.0001 
 
 



27 

 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 27 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (478) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0016 * 27 * 26 * 100 * 
10 ^ -6 = 0.0001123 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 
0.0001 * 27 * 26 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00000195 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0016 * 27 * 12 * 100 * 
10 ^ -6 = 0.0000518 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 
0.0001 * 27 * 12 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0000009 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (353) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.0016 * 27 * 62 * 100 * 
10 ^ -6 = 0.000268 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 
0.0001 * 27 * 62 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00000465 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), % , DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год , _M_ = KOC * MS * (100-F2) * DK * 10 ^ -4 = 1 * 0.0016 * (100-
27) * 30 * 10 ^ -4 = 0.0003504 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с , _G_ = KOC * MS1 * (100-F2) * DK / (3.6 * 10 ^ 
4) = 1 * 0.0001 * (100-27) * 30 / (3.6 * 10 ^ 4) = 0.00000608 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0000125 0.00054 

0621 Метилбензол (353) 0.00000465 0.000268 
1210 Бутилацетат (110) 0.0000009 0.0000518 

1401 Пропан-2-он (478) 0.00000195 0.0001123 

2752 Уайт-спирит (1316*) 0.0000125 0.00054 
2902 Взвешенные частицы 0.00000917 0.0007464 

 
Источник загрязнения N 6008, Неорганизованный 
Источник выделения N 008, Гидроизоляция горячим битумом 



28 

 

 

Список литературы: 
1. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 
Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе асфальтобетонных заводов 
 
Время работы, ч/год , _T_ = 50 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в пересчете на углерод/ 
Объем производства битума, т/год , MY = 0.0500 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 *0.0500) / 1000 = 0,00005 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.00005* 10 ^ 6 / (50 * 
3600) = 0.00027 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2754     Алканы С12-19 (Растворитель РПК-265П) /в 

пересчете на углерод/                 
0.00027 0,00005 

 
Источник загрязнения N 6009, Неорганизованный 
Источник выделения N 009, Работа спецтехники 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
1.  Расчет выбросов от различных групп автомобилей ведется по "Методикепроведения 
инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферудля автотранспортных 
предприятий".М,1998.п.2, с учетом дополнений 1999 г. 
2.  Расчет выбросов от дорожных машин ведется по "Методике проведенияинвентаризации 
выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу для баздорожной техники".М,1998.п.2 
C учетом пп.1.6.1.2, 2.2.5, Приложения 1  "Методического пособия порасчету, нормированию 
и контролю выбросов загрязняющих веществв атмосферный воздух",C-Пб, 2005 
Выброс загрязняющих веществ одним автомобилем данной группыв день при движении и 
работе на территории предприятиярассчитывается по формуле: 
M1  =  Ml * L1 + 1.3 * Ml * L1n + Mxx * Txs, г  (1) 
   где   Ml - пробеговый выброс вещества автомобилем при движении 
              по территории предприятия, г/км 
L1  - пробег автомобиля без нагрузки по территории предприятия, 
               км/день 
1.3 - коэффициент увеличения выбросов при движении с нагрузкой 
L1n - пробег автомобиля c нагрузкой по территории предприятия, 
               км/день 
Mxx - удельный выброс вещества при работе двигателя 
               на холостом ходу, г/мин 
Txs - суммарное время работы двигателя на холостом ходу в день, 
               мин 
    Максимально разовый выброс от 1 автомобиля данной группы 
 рассчитывается по формуле: 
M2  =  Ml * L2 + 1.3 * Ml * L2n + Mxx * Txm , г / 30 мин  (2) 
   где   L2 - максимальный пробег автомобиля без нагрузки за 30 мин, км 
L2n - максимальный пробег автомобиля с нагрузкой за 30 мин, км 
Txm - максимальное время  работы на холостом ходу за 30 мин, мин 
    Выброс загрязняющих веществ одной дорожной машиной данной группы 
в день при движении и работе на территории предприятия 
рассчитывается по формуле: 
M1  =  Ml * Tv1 + 1.3 * Ml * Tv1n + Mxx * Txs, г (3) 
    где Ml   - удельный выброс при движении по территории предприятия 
                c  условно постоянной скоростью, г/мин 
Tv1 -  суммарное время движения машины без нагрузки в день, мин 
Tv1n - суммарное время движения машины под нагрузкой в день, 



29 

 

 

                мин 
Txs -  суммарное время работы двигателя на хол.ходу в день, 
                мин 
    Максимально разовый выброс от 1 машины данной группы 
 рассчитывается по формуле: 
M2  =  Ml * Tv2 + 1.3 * Ml * Tv2n + Mxx * Txm, г / 30 мин (4) 
    где  Tv2 - максимальное время движения машины без нагрузки в течении 
              30 мин 
Tv2N, Txm - максимальное время  работы под нагрузкой и на холостом 
                    ходу  в течении 30 мин 
    Валовый выброс вещества автомобилями (дорожными машинами) данной 
группы рассчитывается раздельно для каждого периода по формуле: 
M = A * M1 * Nk * Dn * 10 ^ -6, т / год   (5) 
где  A  - коэффициент выпуска(выезда) 
Nk - общее количество автомобилей данной группы 
Dn - количество рабочих дней в расчетном периоде 
              (теплый, переходный, холодный) 
    Для определения общего валового выброса валовые выбросы одноименных 
веществ от разных групп автомобилей и разных расчетных периодов года 
суммируются 
    Максимально разовый выброс от автомобилей (дорожных машин) 
данной группы рассчитывается по формуле: 
G  =  M2 * Nk1 / 30 / 60 ,г / c   (6) 
    где  Nk1- наибольшее количество машин данной группы, двигающихся 
              (работающих) в течении получаса 
    Из полученных значений G для разных групп автомобилей и расчетных 
периодов выбирается максимальное. 
    Если одновременно двигаются (работают) автомобили разных групп, 
  то их разовые выбросы суммируются 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Тип машины: Автогидроподъемники 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

 

12  2 0.10 2  30  0.5    5    1  0.5  0.5  
 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337   1.5   3.5 0.00726           0.0002755          

2732  0.25   0.7 0.001422          0.0000545          
0301   0.5   2.6 0.000504           0.0001973          

0328  0.02   0.2 0.000378          0.00001495         

0330 0.072  0.39 0.000756          0.00002954         
 

Тип машины: Автогрейдеры 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

 

12  2 0.10 2   30  0.5    5    1  0.5  0.5  
 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337   2.9   6.1 0.0064            0.000242           

2732  0.45     1 0.001042          0.0000395          
0301     1     4 0.0003944          0.000153           

0328  0.04   0.3 0.000286          0.00001128         
0330   0.1  0.54 0.000523          0.00002046         

 



30 

 

 

Тип машины: Автогудронаторы 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

 

12  2 0.10 2   30  0.5    5    1  0.5  0.5  
 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337   2.9   7.5 0.00768           0.000587           

2732  0.45   1.1 0.001133          0.0000864          
0301     1   4.5 0.000441           0.000343           

0328  0.04   0.4 0.000378          0.0000299          
0330   0.1  0.78 0.000743          0.0000586          

 

Тип машины: Бульдозеры 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv1n, 
мин 

Txs, 
мин 

Tv2, 
мин 

Tv2n, 
мин 

Txm, 
мин 

 

100 5 0.50 5 20 30 20 0.5 0.2 30  
 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337 0.45 0.261 0.037 0.0122  

2732 0.06 0.09 0.00501 0.003255  
0301 0.09 0.47 0.00638 0.01182  

0304 0.09 0.47 0.001036 0.00192  

0328 0.01 0.063 0.0009 0.00196  
0330 0.018 0.04 0.00152 0.001348  

 

Тип машины: Kатки дорожные прицепные 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv1n, 
мин 

Txs, 
мин 

Tv2, 
мин 

Tv2n, 
мин 

Txm, 
мин 

 

120 6 0.50 6 20 30 20 0.5 0.2 30  

 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337 0.45 0.29 0.037 0.01566  
2732 0.06 0.1 0.00502 0.00426  

0301 0.09 0.47 0.00638 0.01418  

0304 0.09 0.47 0.001036 0.002304  
0328 0.01 0.07 0.00091 0.0026  

0330 0.018 0.044 0.001525 0.001774  

 
Тип машины: Kраны 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv1n, 
мин 

Txs, 
мин 

Tv2, 
мин 

Tv2n, 
мин 

Txm, 
мин 

 

120 12 0.50 12 20 30 20 0.5 0.2 30  

 
ЗВ 

 
Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337 0.45 0.29 0.037 0.01566  

2732 0.06 0.1 0.00502 0.00426  

0301 0.09 0.47 0.00638 0.01418  
0304 0.09 0.47 0.001036 0.002304  

0328 0.01 0.07 0.00091 0.0026  
0330 0.018 0.044 0.001525 0.001774  



31 

 

 

 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид                   0,50714 0,0631775 

2732 Керосин                         0,518539 0,0163819 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0271974 0,0613303 

0328 Углерод  0,0050075 0,00970823 
0330     Сера диоксид (Ангидрид сернистый)                              0,01324 0,0068819 

 
При строительстве объекта, загрязнение атмосферы предполагается в результате 

выделении: 

 Пыли, при проведении земляных работ, устройстве оснований из песка, щебня, 
разработке грунта, обратной засыпке траншей и котлованов, планировке 
механизированным способом; 

 Газа и аэрозоля, при сварочных работах; 

 Продуктов лакокрасочных изделий при антикоррозийном покрытии 
металлических поверхностей; 

 Продуктов сгорания топлива при работе ДВС строительной техники и 
автотранспорта 

На период строительства валовый выброс от спецтехники не учитывается, выбросы 
оплачиваются по фактическому объёму сожженного топлива, максимально- разовый же 
выброс включён в расчёт рассеивания, чтобы оценить воздействие объекта в целом на 
ОС. 

Количество выбрасываемых загрязняющих веществ определялось расчетным 
методом путем применения удельных норм выбросов в соответствии с действующими 
методиками. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от стационарных и 
передвижных источников загрязнения на период строительства представлен в таблице 
3.1. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ 
представлены в таблице 3.3. 
 

ЭРА v2.0    
Таблица 2.3 

Таблица групп суммаций на период строительства 
 

Номер Код  
группы загряз- Наименование 
сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

31 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
 0330 Сера диоксид (526) 
   
35 0330 Сера диоксид (526) 
 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 
  фтор/ (627) 
   
41 0337 Углерод оксид (594) 
 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния ( 
  шамот, цемент, пыль цементного производства - 
  глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
  клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
  месторождений) (503) 
   
71 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 
 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - ( 
   
Пыли 2902 Взвешенные вещества 
 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния ( 
  месторождений) (503) 



32 

 

 

ЭРА v3.0    Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
на период строительства 

Мугалжарский район, Обустройство м/р Южный Жанажол 2026г. 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на 
железо/ 

 0.04  3 0.00000943 0.003325 0 0.083125 

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.000001403 0.000495 0 0.495 
 пересчете на марганца (IV) оксид/         

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/  0.0015  1 0.000001806 0.000637 0 0.42466667 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  2 0.000000944 0.000333 0 0.008325 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  3 0.0000001535 0.0000541 0 0.00090167 

0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.00000000139 0.00000049 0 0.000098 

 /в пересчете на фтор/ (627)         

0344 Фториды неорганические плохо 0.2 0.03  2 0.000002083 0.000735 0 0.0245 

 растворимые - (алюминия фторид,         

 гексафторалюминат) (625)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   3 0.0000778 0.003884 0 0.01942 

0621 Метилбензол (353) 0.6   3 0.00000465 0.000268 0 0.00044667 

1210 Бутилацетат (110) 0.1   4 0.0000009 0.0000518 0 0.000518 
1401 Пропан-2-он (478) 0.35   4 0.00000195 0.0001123 0 0.00032086 

2752 Уайт-спирит (1316*)   1  0.0000125 0.00054 0 0.00054 

2754 Углеводороды предельные С12-19  1   4 0.00027 0.00005 0 0.00005 

2902 Взвешенные вещества 0.5 0.15  3 0.00003127 0.0019034 0 0.01268933 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1  3 0.10236 5.934564 32.2 32.2 

 двуокиси кремния (шамот, цемент,         

 казахстанских месторождений) (503)         

 В С Е Г О:     0.10277489089 5,94695291 32.2 33.2706012 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



33 

 

 

ЭРА v3.0                                                                                                                                                                                                                      Таблица 3.3 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ на период строительства 

Мугалжарский район, Обустройство м/р Южный Жанажол 2026г. 

  Источники выделения Число Hаименование Hоме
р 

Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 
тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 
   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 
   ист.         ного источника источни 
              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Срезка ПРС 1  Неорганизованный 6001      3 2 3 
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
001  Разработка 1  Неорганизованный 6002      4 3 2 
  грунта             
               
               
               
               
001  Обратная 1  Неорганизованный 6003      2 2 2 
  засыпка             
               

 
 
 



34 

 

 

 Hаименование Веществ
а 

Коэф
ф 

Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/м3 т/год Год 
ирина по сокращению дится кой, max.степ      дос- 
ого выбросов газо- % очистки%      тиже 
ка  очистка,        ния 
  %        НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     2908 Пыль неорганическая: 0.02613  1,646086 2026 
      70-20% двуокиси     
      кремния (шамот,     
      цемент, пыль 

цементного 
    

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (503)     
2     2908 Пыль неорганическая: 0.0109  1,502956 2026 
      70-20% двуокиси     
      кремния (шамот,     
      цемент, пыль 

цементного 
    

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (503)     
2     2908 Пыль неорганическая: 0.02613  1,863862 2026 
      70-20% двуокиси     
      кремния (шамот,     

 
 



35 

 

 

 
 
ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ на период строительства 
Мугалжасркий район, Обустройство м/р Южный Жанажол 2026г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               
               
               
               
               
               
               
               
               
001  Уплотнение 1  Неорганизованный 6004      3 2 1 
  щебеночного             
  слоя             
               
               
               
               
               
               
               
               
               
001  Антикоррозийная 1  Неорганизованный 6005      3 4 2 
  защита             
               
               
001  Сварочные 1  Неорганизованный 6006      3 2 2 
  работы             
               
               
               
               
               



36 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      цемент, пыль 
цементного 

    

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (503)     
2     2908 Пыль неорганическая: 0.0392  0.92166 2026 
      70-20% двуокиси     
      кремния (шамот,     
      цемент, пыль 

цементного 
    

      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (503)     
3     0616 Диметилбензол (смесь 0.0000653  0.003344 2026 
      о-, м-, п- изомеров) (203)     
     2902 Взвешенные вещества 0.0000221  0.001157 2026 
2     0123 Железо (II, III) 0.00000943  0.003325 2026 
      оксиды /в пересчете     
      на железо/ (277)     
     0143 Марганец и его 0.000001403  0.000495 2026 
      соединения /в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид/ (332)     
     0203 Хром /в пересчете на 0.000001806  0.000637 2026 
      хром (VI) оксид/ (     
      657)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000000944  0.000333 2026 
      4)     

 



37 

 

 

ЭРА v3.0    
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ на период строительства 

Мугалжасркий район, Обустройство м/р Южный Жанажол 2026г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
001  Покрасочные 1  Неорганизованный 6007      2 4 2 
  работы             
               
               
               
               
               
               
001  Гидроизоляция 1  Неорганизованный 6008      3 2 3 
  горячим битумом             
               
001  Работа 1  Неорганизованный 6009      2 2 2 
  спецтехники             
               
               
               
               

  



38 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0304 Азот (II) оксид (6) 0.000000154  0.0000541 2026 
     0342 Фтористые 0.000000001  0.00000049 2026 
      газообразные     
      соединения /в     
      пересчете на фтор/ (     
      627)     
     0344 Фториды 0.000002083  0.000735 2026 
      неорганические плохо     
      растворимые - (     
      алюминия фторид,     
      кальция фторид,     
      натрия     
      гексафторалюминат) (     
      625)     
3     0616 Диметилбензол (смесь 0.0000125  0.00054 2026 
      о-, м-, п- изомеров)     
      (203)     
     0621 Метилбензол (353) 0.00000465  0.000268 2026 
     1210 Бутилацетат (110) 0.0000009  0.0000518 2026 
     1401 Пропан-2-он (478) 0.00000195  0.0001123 2026 
     2752 Уайт-спирит (1316*) 0.0000125  0.00054 2026 
     2902 Взвешенные вещества 0.00000917  0.0007464 2026 
2     2754 Углеводороды 0.00027  0.00005 2026 
      предельные С12-19 /в     
      пересчете на С/ (592)     
2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0271974  0.0613303 2026 
      4)     
     0328 Углерод (593) 0.0050075  0.00970823 2026 
     0330 Сера диоксид (526) 0.01324  0.0068819 2026 
     0337 Углерод оксид (594) 0.50714  0.0631775 2026 
     2732 Керосин (660*) 0.518539  0.0163819 2026 



43
43 

 

 

 

3.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 
специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 
атмосферный воздух, обеспечивающие соблюдение в области воздействия 
намечаемой деятельности экологических нормативов качества 
атмосферного воздуха или целевых показателей его качества, а до их 
утверждения – гигиенических нормативов; 

Используемые технологические оборудования при строительстве соответствуют 
стандарту ИСО 9001:2000, противопожарным, санитарным и экологическим 
требованиям и при использовании оборудований с соблюдением правил безопасности 
и согласно инструкции по эксплуатации гарантийный срок службы увеличивается в 
несколько раз. 

Критериями для выбора оборудований являются: 

• характер работ; 
• производительность технологических оборудований; 
• малоотходность или безотходность технологий; 
• минимум затрат на приобретение и эксплуатацию оборудования. 
Отходы производства и потребления должны собираться, храниться, 

обезвреживаться, транспортироваться в места утилизации или захоронения (или 
после переработки использоваться повторно). 

Применение передовых технологий и надежного оборудования значительно 
снижают риск загрязнения окружающей среды вследствие аварий. Поэтому основным 
фактором воздействия на окружающую среду при проведении работ остается сбор 
отходов и их утилизация. 

Технологические оборудования приняты по всем рассматриваемым вариантам, 
исходя из оценки местных условий и возможностей, концентрация вредных выбросов 
в пределах допустимого и дополнительные мероприятия по уменьшению выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу не требуются 

При строительстве проектируемого объекта, влияние на окружающую среду 
являются кратковременным. 

Месторождение Кенкияк в административном отношении расположено на 
территории Темирского района Актюбинской области Республики Казахстан. 
Районный центр – станция Шубаркудук расположен в 140 км к северо-западу, станция 
Эмба в 100 км к северо- востоку. От областного центра г. Актобе месторождение 
Кенкияк находится в 220 км к югу. Город Актобе связан шоссейной дорогой с 
асфальтовым покрытием с нефтепромыслами Кенкияк и Жанажол. 

На территории месторождения отсутствуют особо охраняемые природные 
территории (ООПТ). 

Анализ расчетов рассеивания показал, что максимальные приземные 
концентрации загрязняющих веществ на границе СЗЗ не превышают ПДК. В связи с 
вышеизложенным внедрения малоотходных и безотходных технологий, а также 
специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 
атмосферный воздух проектом не предусматриваются. 



44 

 

 

3.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для объектов I и II категорий 
 

Приложение 4  
к Методике определения 

нормативов эмиссий в 
окружающую среду 

 
ЭРА v3.0   Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

период строительства 

Мугалжасркий район, Обустройство м/р Южный Жанажол 2026г. 
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение период строительства  год 

цех, участок точ-  на 2026 г Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/период г/с т/период г/с т/период ния 

загрязняющего вещества роса       НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0123) Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

Расширение обустройства 
Жанажол 

6006 0 0 0.00000943 0.003325 0.00000943 0.003325 2026 

(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца(332) 

Расширение обустройства 
Жанажол 

6006 0 0 0.000001403 0.000495 0.000001403 0.000495 2026 

(0203) Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (657) 

Расширение обустройства 
Жанажол 

6006 0 0 0.000001806 0.000637 0.000001806 0.000637 2026 

(0301) Азота (IV) диоксид (4) 

Расширение обустройства 
Жанажол 

6006 0 0 0.000000944 0.000333 0.000000944 0.000333 2026 

(0304) Азот (II) оксид (6) 

Расширение обустройства 
Жанажол 

6006 0 0 0.000000154 0.0000541 0.000000154 0.0000541 2026 

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на(627) 

Расширение обустройства 
Жанажол 

6001 0 0 0.000000001 0.00000049 0.000000001 0.00000049 2026 

(0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия(625) 

Расширение обустройства 
Жанажол 

6006 0 0 0.000002083 0.000735 0.000002083 0.000735 2026 

(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 



45 

 

 

Расширение обустройства 
Жанажол 

6005 
 
6007 

0 
 
 0 

0 
 
 0 

0.0000653 
 

0.0000125 

0.003344 
 

0.00054 

0.0000653 
 

0.0000125 

0.003344 
 

0.00054 

2026 

(0621) Метилбензол (353) 

Расширение обустройства 
Жанажол 

6007 0 0 0.00000465 0.000268 0.00000465 0.000268 2026 

(1210) Бутилацетат (110) 

Расширение обустройства 
Жанажол 

6007 0 0 0.0000009 0.0000518 0.0000009 0.0000518 2026 

(1401) Пропан-2-он (478) 

Расширение обустройства 
Жанажол 

6007 0 0 0.00000195 0.0001123 0.00000195 0.0001123 2026 

(2752) Уайт-спирит (1316*) 

Расширение обустройства 
Жанажол 

6007 0 0 0.0000125 0.00054 0.0000125 0.00054 2026 

(2754) Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

Расширение обустройства 
Жанажол 

6008 0 0 0.00027 0.00005 0.00027 0.00005 2026 

(2902) Взвешенные частицы 

Расширение обустройства 
Жанажол 

6005 0 0 0.0000221 0.001157 0.0000221 0.001157 2026 

 6007 0 0 0.00000917 0.0007464 0.00000917 0.0007464  

(2908) Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот,(503) 

Расширение обустройства 
Жанажол 

6001 0 0 0.02613 1,646086 0.02613 1,646086 2026 
6002 0 0 0.0109 1,502956 0.0109 1,502956 2026 
6003 0 0 0.02613 1,863862 0.02613 1,863862 2026 
6004 0 0 0.0392 0,92166 0.0392 0,92166 2026 

Всего по объекту:  0 0 0.102774891 5,94695291 0.102774891 5,94695291  

Из них         

Итого по неорганизованным  0 0 0.102774891 5,94695291 0.102774891 5,94695291  

источникам:         



46 

 

 

 

По результатам проведенного анализа уровня вредных веществ в атмосфере можно 
сделать вывод, что по всем ингредиентам на границе нормативной СЗЗ приземные 
концентрации на период строительства не превышают критериев качества атмосферного 
воздуха для населенных мест. На основании изложенного, выбросы на период 
строительства объекта по всем источникам и ингредиентам в разрабатываемом разделе 
ООС к рабочему проекту «Расширение обустройства нефтегазоконденсатного 
месторождения Жанажол 2026г., в части обустройства м/р Южный Жанажол» 
предлагается принять в качестве нормативных значений. 

Выбросы загрязняющих веществ по проектируемому объекту составят: 
 
При строительстве: – 5,94695291 т/год, 

3.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 
отрицательного воздействия; 

При строительстве проектируемого объекта следует выполнять, прежде всего, общие 
мероприятия по охране атмосферного воздуха. Обеспечить исправность спецтехники 
задействованной на строительстве. 

Предусматриваемые в проектах технические средства, технологические процессы и 
материалы имеют инженерные обоснования, обеспечивающие предупреждение и 
исключение нарушений природной среды. 

Для уменьшения влияния работающего технологического оборудования предприятия 
на состояние атмосферного воздуха, сокращения объемов выбросов загрязняющих 
веществ, снижения их приземных концентраций и предотвращения сверхнормативных и 
аварийных выбросов вредных веществ в атмосферу проектом предусматривается 
комплекс планировочных мероприятий. 

К планировочным мероприятиям, влияющим на уменьшение воздействия выбросов 
предприятия, относятся: 

 проведение работ по пылеподавлению строительной площадки; 

 упорядоченное движение транспорта и другой техники по территории 
производства работ, разработка оптимальных схем движения. 

Основными, принятыми в проекте мероприятиями, направленных на снижение 
выделения вредных веществ и обеспечение безопасных условий труда при проведении 
строительных работ являются: 

 применение высокопроизводительного отечественного и импортного 
оборудования в соответствии с требованиями нормативных документов, 
регламентирующих вопросы безопасности и охраны окружающей среды; 

 тщательную технологическую регламентацию проведения работ; 

 обучение рабочих и служащих правилам техники безопасности, пожарной 
безопасности и соблюдению правил при выполнении работ; 

 ежедневный контроль оборудования строительной площадки для 
своевременного обнаружения утечек ГСМ, реагентов, контроль за работой контрольно- 
измерительных приборов и автоматических систем управления технологическими 
процессами; 

 применение системы контроля загазованности; 

 поддержание в полной технической исправности емкостей, обеспечение их 
герметичности; 

 своевременное проведение планово-предупредительных ремонтов; 

 соответствие параметров применяемых машин, оборудования, транспортных 
средств в части состава отработавших газов в процессе эксплуатации установленным 
стандартам и техническим условиям предприятия-изготовителя; 

 правильная эксплуатация двигателя, своевременная регулировка системы 
подачи и ввода топлива, а также регулировка системы зажигания, что 



47 

 

 

является определяющим условием минимального загрязнения атмосферы 
отработавшими газами двигателей автотранспорта; 

 стоянка техники в период технического простоя или техперерыва в работе 
только при неработающем двигателе; 

 техосмотр и техобслуживание автотранспорта и спецтехники, а также контроль 
токсичности выбросов, что обеспечивается плановыми проверками работающего на 
участках работ транспорта ит.д. 

Соблюдение этих мер позволит избежать ситуаций, при которых возможно 
превышение установленных нормативо НДВ и позволит дополнительное сокращение 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

 

3.7. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 
атмосферного воздуха; 

Производственный контроль воздушного бассейна включает в себя два основных 
направления деятельности: 

- организацию наблюдения за факторами воздействия – источниками выбросов 
загрязняющих веществ; 

- организацию наблюдения за состоянием атмосферного воздуха. 
Для обеспечения соблюдения действующих норм по уровню загрязнения воздуха 

проводятся инструментальные замеры. 
Контроль предусматривает мониторинговые наблюдения на границе санитарно- 

защитной зоны предприятия и контроль на источниках выбросов согласно план-графика 
контроля, разработанного на предприятии. 

Мониторинг состояния атмосферного воздуха проводится в соответствии с 
«Руководством по контролю загрязнения атмосферы» (РД 52.04.186-89), «Временным 

руководством по контролю источников загрязнения атмосферы (РНД 211.3.01-06-97). 
Контроль за соблюдением нормативов НДВ проводится на специально оборудованных 

точках контроля на источниках выбросов и контрольных точках. 
В соответствии с «Инструкцией по организации системы контроля …» в число 

обязательных контролируемых веществ должны быть включены оксиды азота, серы и 
углерода. 

Исследования состояния атмосферного воздуха проводятся с учетом 
метеорологических наблюдений: температуры воздуха, относительной влажности, 
скорости и направления ветра, облачности, наличием осадков. 

Отбор проб проводится на высоте 1,5-3,5 м от поверхности земли. Время отбора проб 
отнесено к периоду осреднения не менее, чем 20 мин. 

При проведении строительства предлагается проводить мониторинг на границе СЗЗ - 
1 раз в квартал. 

По результатам обследования проводится анализ фактического состояния 
атмосферного воздуха. Замеренные концентрации загрязняющих веществ в атмосферном 
воздухе сопоставляются с контрольными значениями концентраций. Полученные при 
проведении мониторинга разовые значения концентраций примеси, сопоставляются с 
контрольными значениями максимально разовых концентраций, установленными в 
Проекте нормативов НДВ и приведенными в приложении, а также с максимально- 
разовыми предельно допустимыми концентрациями ПДКм.р. для населенных мест. 

Усредненные за сутки значения концентраций сопоставляются со среднесуточными 
значениями ПДКс.с. для населенных мест («Руководство по контролю загрязнения 
атмосферы» РД 52.04.186-89. м. 1991г.). 



48 

 

 

3.8. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо
 неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих 
соблюдение экологических нормативов качества атмосферного воздуха или 
целевых показателей его качества, а до их утверждения – гигиенических 
нормативов. 

Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое 
сочетание метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества 
воздуха в приземном слое атмосферы. 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных 
метеоусловий (НМУ) способствует регулирование выбросов или их кратковременное 
снижение. В периоды НМУ максимальная приземная концентрация примеси может 
увеличиться в 1,5-2,0 раза. 

Определение периода действия и режима НМУ находится в ведении органов 
Казгидромета. 

В обязанности этих органов входит оповещение предприятия о наступлении и 
завершении периода НМУ и режима НМУ. 

Учитывая то, что работы по строительству проектируемого объекта носит 
временный характер, удаленность населенных пунктов от места проведения работ и 
отсутствии в данном объекте системы наблюдения за загрязнением атмосферного 
воздуха, позволяющих прогнозировать увеличение концентрации загрязняющих 
веществ в приземном слое атмосферы, в связи, чем отсутствует система оповещения 
наступления НМУ на данном этапе нормирования нецелесообразно разрабатывать 
мероприятия по кратковременному снижению выбросов в периоды наступления НМУ. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



49 

 

 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

4.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на 
период строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой 
воды; 

Воздействие проектируемого объекта на водные ресурсы определяется оценкой 
рационального использования водных ресурсов, степени загрязнения сточных вод и 
возможности их очистки на локальных очистных сооружениях, решением вопросов 
регулирования сброса и очистки поверхностного стока. 

4.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 
использование, местоположение водозабора, его характеристика; 

Водопотребление на хоз-бытовые нужды. 

Период строительства 

Водопотребление на хоз-бытовые нужды. Согласно Рабочему проекту 
питьевая вода для персонала – привозная, бутилированная. 

Водопотребление и расчетные расходы воды на хозяйственные нужды работающих 
определены исходя из норм водопотребления, принятых в соответствии со СНиП РК 
4.01-02-2009 Водоснабжение. Наружные сети и сооружения. 

Период строительства – 6 месяцев (180 дней) Количество работников – 28 человек. 
Расчетные расходы воды при строительстве составляют: на хозяйственные нужды - 

28 чел.* 0,025 м³/сут = 0,7 м³/сут * 180 дней = 126 м³/период. 
Общий расход воды на хозяйственные нужды при строительстве составляет – 126 

м³/период. 

Согласно сметных данных объем потребления воды составляет: на технические 
нужды - 60 м³. 

 

Водоотведение. На период строительства водоотвод осуществляется в 

водонепроницаемый септик, по мере накопления будет вывозиться на основании 
договоров спецавтотранспортом на отведенные места. Объем сбрасываемых сточных 
вод равен расходу воды и составляет – 126 м³/период. 

Балансовая ведомость водопотребления и водоотведения при 
строительстве объекта 

 

№ Водопотребление Водоотведение Безвозвратные потери 

 Наименование м3/период Наименование м3 
Наименование м3 

1. Хозяйственные 
нужды рабочего 
персонала 

126 Хозяйственно- 
бытовые сточные 
воды 

 
126 

 
- 

 
- 

2. Технические 
нужды 

60 - - Технические 
нужды 

60 

 Всего 186  126 - 60 



50 

 

 

 

 
4.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема забираемой свежей воды, как 

основного показателя экологической эффективности системы водопотребления и водоотведения; 

 

 
 

 
Производство 

 
 

 
Всего 

Водопотребление, м3/год. Водоотведение, м3/год. 

На производственные нужды  
На 
хозяйственно 
–бытовые 
нужды 

 

 
Безвозвратное 
потребление 

 

 
Всего 

 
Объем 
сточной 
воды 
повторно 
используемо
й 

 

 
Производственные 
сточные воды 

 
Хозяйственно 
–бытовые 
сточные 
воды 

 

 
Примечание 

Свежая вода  
Оборотная 
вода 

 
Повторно- 
используемая 
вода 

 
всего 

в т.ч. 
питьевого 
качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Период 
строительства 

186 186 126 0 0 126 60 126 0 0 126 
 



51 

 

 

4.4. Поверхностные воды 

Гидрографическая сеть территории проектируемых работ на севере представлена 
р. Эмба, которая представляет собой цепь русловых озер, соединенных узкими 
протоками. 

Река Эмба начинается на западном склоне Мугалжарских гор. Длина реки 712 км, 
общая площадь водосбора составляет 40400 кв. км, в пределах области - 34800 кв.км. 
Река Эмба используется для водоснабжения населения, орошения и водопоя скота, 
любительской рыбалки. 

Несмотря на значительное протяжение река Эмба бедна водой. Основными 
источниками питания реки являются талые снеговые воды, вследствие чего большая 
часть годового стока (60-90%), приходится на весенний период. Весной она многоводна, 
а летом на самом нижнем 100 км участке представляет собой ряд разобщенных плесов 
со стоячей водой. В низовьях реки к концу лета сток прекращается вследствие 
пересыхания мелководных участков. 

Эмба замерзает в ноябре, ледоход начинается в верхнем течении в марте, в нижнем 
– в апреле. Весенний ледоход продолжается обычно 2-3 дня. Зимой река замерзает на 
всем протяжении. Толщина льда на плесах 0,7-0,8 м. 

Русло извилистое. Ширина реки в межень - 3-50 м, местами 100 - 150 м, глубина 0,5-
2,0 м, на плесах - 4-5 м. Берега подвержены деформациям. Скорость реки в межень 0,2-
0,3 м/сек. 

Основная роль в питании реки Эмба принадлежит талым снеговым водам. Роль 
дождевого и грунтового питания незначительна. Характерными фазами водного 
режима являются весеннее половодье, летне-осенняя и зимняя межень. 

Основная фаза водного режима - весеннее половодье. В этот период проходит 90-
95% годового стока. Подъем уровня воды начинается в апреле. Наивысший уровень 
наблюдается преимущественно в середине апреля и держится около суток. По данным 
ближайших к району проведения работ вод постов Казгидромета - свх. Эмбинский (687 
км от устья) и Жаркомыс (403 км от устья), наивысшая амплитуда колебания уровня 
воды составляет соответственно 4 и 2,3 м. Летне-осенняя межень наступает обычно в 
конце мая. В этот период иногда наблюдается незначительные паводки от дождей. 
Зимняя межень низкая, вплоть до промерзания. 

Ледообразование на реке Эмба начинается с заберегов, появляющихся в среднем 
в конце октября - первой декаде ноября. Осеннего ледохода, как правило, не бывает. 
Ледостав устанавливается в среднем во второй половине ноября. К концу декабря 
толщина льда на плесах достигает 70-80 см, на перекатах - 10-15 см. Наибольшая 
толщина льда отмечается в конце зимы (конец февраля - начало марта) и составляет 
100-110 см. Весной на реке наблюдается ледоход продолжительностью 2-3 дня. 

Химическое качество р. Эмбы значительно различается не только по сезонам, 
но и по длине реки. В верховье отмечается преобладание гидрокарбонатных ионов 

и ионов кальция. Ниже по реке минерализация воды в половодье составляет от 300- 400 
мг/л, преобладание гидрокарбонатных ионов слабо выражено, вода умеренно- жесткая. 
В периоды летней и зимней межени минерализация воды увеличивается до 800 мг/л – 
1500 мг/л, вода становится очень жесткой. 

В соответствии с Водным кодексом РК в целях поддержания благоприятного 
водного режима поверхностных вод, предупреждения их от заиления, загрязнения, 
истощения, водной эрозии, уменьшения колебания стока и ухудшения условий 
обитания, животных и птиц, устанавливаются водоохранные зоны и полосы. В пределах 
водоохранных зон и полос определяются особые условия хозяйственного 
использования территории, определенные Правилами установления водоохранных зон 
и полос, утвержденным приказом министра сельского хозяйства РК от 18 мая 2015г. 
№19-1/446. 



52 

 

 

Постоянные водотоки и водоемы в пределах земельного отвода проектируемого 
объекта отсутствуют. 

4.5. Подземные воды 

Подземные воды — это воды, находящиеся в верхней части земной коры (до 
глубины 12-16 км) в жидком, твердом и парообразном состояниях. Основная масса их 
образуется вследствие просачивания с поверхности дождевых, талых и речных вод. 
Подземные воды постоянно перемещаются как в вертикальном, так и в горизонтальном 
направлениях. Глубина их залегания, направление и интенсивность движения зависят 
от водопроницаемости пород. К водопроницаемым породам относят галечники, пески, 
гравий. К водонепроницаемым (водоупорным), практически не пропускающим воду - 
глины, плотные без трещин горные породы, мерзлые грунты. Слой горной породы, в 
котором заключена вода, называется водоносным. По условиям залегания подземные 
воды подразделяют на три вида: почвенные, находящиеся в самом верхнем, почвенном 
слое; грунтовые, залегающие на первом от поверхности постоянном водоупорном слое; 
межпластовые, находящиеся между двумя водоупорными пластами. Грунтовые воды 
питаются просочившимися атмосферными осадками, водами рек, озер, водохранилищ. 

По гидрогеологическому районированию территория проектируемых работ 
расположена в пределах Северо-Устюртского бассейна пластовых напорно- 
безнапорных вод. 

В пределах территории распространены водоносные и водоупорные горизонты и 
комплексы в отложениях от современных, до пермо-триасовых. 

Объединенный водоносный средне- и верхнемиоценовый комплекс (N12-3) 
распространен в пределах всего плато Устюрт. Объединен в комплекс на основании 
геологических данных, так как породы известняков-ракушечников и мергелей обладают 
различными параметрами по пористости, проницаемости, кавернозности и 
трещиноватости. В пределах района и участка работ изучена только верхняя 
кавернозно-трещиноватая зона среднего сармата, представленная известняками 
эолитовыми и ракушечниками. 

Подземные воды вскрыты многочисленными колодцами и скважинами на глубинах 
от 3,6-8 м до 42,4 м в зависимости от гипсометрического положения. Дебиты колодцев 
изменяются от 0,2 до 0,9 дм3/с, преимущественно 0,3-0,5 дм3/с, при понижении уровней 
на 0,4-3,3 м, в основном до 1,0 м. Дебиты скважин 0,1-0,5 дм3/с до 1,7 дм3/с при 
понижении уровня от 0,1 м до 29 м. 

Подземные воды пестрого химического состава и минерализации. Рядом с 
колодцами и скважинами каптируются линзы пресных вод с минерализацией 0,5-0,7 
г/дм3 с преобладанием гидрокарбонатов и сульфатов. 

Солоноватые воды с минерализацией 4,4-8,3 г/дм3 имеют либо сульфатно- 
хлоридный, либо хлоридно-сульфатный состав. В скважинах, в связи со вскрытием 
более глубоких слоев, минерализация составила 5,1-20,1 г/дм3 при хлоридно- 
сульфатном кальциево-натриевом составе. 

Питание горизонта только за счет инфильтрации атмосферных осадков. 
Водовмещающие породы обладают высокой пористостью до 45-50%, сильной 
трещиноватостью и кавернозностью, в силу чего, все выпадающие осадки быстро 
инфильтруются в водоносный горизонт и при наличии поверхностного загрязнения, 
транспортируют ЗВ в подземные воды, способствуя их накоплению. 

Разгрузка подземных вод комплекса осуществляется за счет родникового стока в 
северной части чинка Устюрта. Основное направление потока в пределах 
месторождения с запада-юго-запада от области питания к востоку-северо-востоку в 
сторону сора Кайдак. Уклон подземного потока к востоку-северо-востоку составляет 
0,0015 м/м, при приближении к чинкам Устюрта уклон потока увеличивается до 0,0023 
м/м. 



53 

 

 

Ориентировочно подземные воды могут быть приурочены к известнякам караган- 
конкийского горизонта. Существует вероятность взаимосвязи подземных вод сармата и 
караган-конка, так как четкого водоупора между этими отложениями не прослежено. 

Водоупорный верхнеолигоценовый горизонт (Р33). В пределах всего плато Устюрт 
глины олигоцена являются региональным водоупором для всех вышележащих 
горизонтов и комплексов. 

Отрицательного влияния на поверхностные и подземные воды не ожидается. Сброс 
сточных вод в природную среду на строительной площадке при строительстве не 
производится. 

Естественные поверхностные водные объекты в районе проведения работ 
отсутствуют. 

В целом, воздействие можно оценить как незначительное. 

Комплекс мероприятий, направленных на снижение потенциального 
воздействия проектируемых работ на поверхностные воды 

Проектом предусмотрен ряд мер по предотвращению негативного воздействия 
проектируемых работ на компоненты окружающей среды: 

 для предотвращения загрязнения почв и далее подземных вод отходами 
производства и потребления, их транспортировка и хранение производятся в закрытой 
таре; 

 обустройство мест локального сбора и хранения отходов; 

 раздельное хранение отходов в соответственно маркированных контейнерах и 
емкостях; 

 исключить сброс неочищенных сточных вод на дневную поверхность; 

 выделение и соблюдение зон санитарной охраны; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 

 

 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

Охрана недр должна осуществляться в строгом соответствии с Кодексом РК «О 
недрах и недропользовании» от 27.12.2017 года, №125-VI, согласно которому: 
недропользователи при проектировании и проведении работ по разведке и разработке 
месторождений углеводородов обязаны выполнять требования по рациональному и 
комплексному использованию и охране недр. 

Неуклонно соблюдать Единые правила по рациональному и комплексному 
использованию недр при разведке и добыче полезных ископаемых, от 15 июня 2018 
года № 239. 

Проектируемые работы сопровождаются: 
- физическим нарушением почвенно-растительного покрова, грунта зоны 

аэрации, природных ландшафтов на площадях строительства; 
Основными источниками воздействия являются: 
- строительство проектируемого объекта; 
 
При реализации рабочего проекта значимых изменений рельефа не ожидается. 

Проектом предусматриваются строительные работы, передвижение автотранспорта в 
значительной мере в пределах, нарушенных в процессе предшествующей деятельности 
зон, нарушение почвенно-растительного слоя на других участках будет минимальным. 

При соблюдении мероприятий по охране почвенно-растительного слоя от 
разрушения и загрязнения реализация проекта заметных изменений рельефа земной 
поверхности не вызовет. 

В целом, по принятой шкале оценок, нарушения рельефа и почвообразующего 
субстрата при реализации проекта можно оценить как ЛОКАЛЬНОГО МАСШТАБА и 
УМЕРЕННОЕ. 

Воздействие на геологическую среду будет незначительным ввиду того, что почти 
весь технологический цикл протекает на существующей промплошадке месторождения. 

Воздействие на недра при реализации проекта можно предварительно оценить как 
низкое. 

Учитывая особенности геологического строения и принятых проектных решений 
можно отметить следующие моменты: 

 возникновение опасных аварийных ситуаций при проведении проектных 
решений не ожидается; 

 передвижение автотранспорта в значительной мере предусматривается в 
пределах, нарушенных в процессе предшествующей деятельности зон, нарушение 
почвенно-растительного слоя на других участках будет минимальным; 

 существенного влияния на рельеф и почвообразующий субстрат, 
проектируемые работы не окажут. 

Мероприятия по охране недр 

Геологическая среда представляет собой многокомпонентную, весьма 
динамичную, постоянно развивающуюся систему, находящуюся под влиянием 
инженерно-хозяйственной деятельности, в результате чего происходит изменение 
природных геологических и возникновение новых антропогенных процессов. 

Мероприятия по охране недр должны соответствовать требованиям 
законодательных и нормативных правовых актов, государственных стандартов по 
охране недр, организационных, технологических, экономических, и других 
мероприятий, направленных на предотвращение техногенного воздействия. 

К ним относятся: 
1) Охрана земной поверхности от техногенного (антропогенного) изменения. 
2) Предотвращение ветровой эрозии почв, техногенного опустынивания, 

сокращение территорий нарушаемых и отчуждаемых земель в связи со строительством 
различных площадных и линейных сооружений. 

3) Использование в производстве нетоксичных материалов. 



55 

 

 

4) Экологически безопасная утилизация отходов. 
5) Очистка и использование промышленных и хозбытовых стоков в повторных 

циклах. 
Мероприятия по охране недр являются важным элементом и составной частью всех 

основных технологических процессов. 
Принятыми проектными решениями предусмотрен ряд мер по уменьшению 

возможного негативного воздействия на геологическую среду: 
 Учёт природно-климатических особенностей территории при проведении работ 

и применении тех или иных строительных материалов и конструкций. В случае 
обнаружения в основании фундаментов грунтов, отличных от принятых в проекте будут 
предприняты меры по оптимизации выбора соответствующих строительных 
материалов. 

 Движение автотранспортной и технологической техники ограничить площадью 
отвода и рабочим участком, снизив дополнительные пути до минимума. 

Расчистка территорий для площадок, различного рода техники и хозяйственно- 
бытовых объектов должна быть сокращена до минимума и ограничена теми участками, 
без которых невозможно обойтись. 



56 

 

 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

6.1. Виды и объемы образования отходов 

Образование, временное хранение отходов, планируемых в процессе 
строительства объекта, являются источниками воздействия на компоненты 
окружающей среды. 

При строительстве объекта должен проводиться строгий учет и постоянный 
контроль за технологическими процессами, где образуются различные отходы, до их 
утилизации или захоронения. 

Строительство объекта будет связана с образованием следующих отходов: 

 промышленные отходы (отходы производства); 

 твердые бытовые отходы (отходы потребления); 

При строительстве объекта, необходимо обеспечение нормального санитарного 
содержания территории в условиях эксплуатации без ущерба для окружающей среды, 
особую актуальность при этом приобретают вопросы сбора и временного 
складирования, а в дальнейшем утилизации отходов потребления. 

В образовании объема отходов производства и их качества особое значение имеет 
соблюдение регламента производства, обуславливающего объем и состав 
образующихся отходов. 

В обращении с отходами потребления важное значение имеют такие показатели, 
как нормы образования и накопления, динамика изменения объема, состава и свойств 
отходов, на которые оказывают влияние количество, место сбора и образования 
отходов. 

Потенциальным источником воздействия на различные компоненты окружающей 
среды могут стать различные виды отходов, место их образования и временного 
хранения, способ транспортировки, которые планируются в процессе строительства 
объекта. 

Твердые бытовые отходы 

К твердым бытовым отходам (ТБО) относятся все отходы сферы потребления, 
которые образуются при строительстве объекта. 

В состав отходов входят следующие группы компонентов: пищевые отходы, бумага, 
дерево, металл, текстиль, кости, бой стекла, пластмасса и прочие не 
классифицируемые части и отсев (частицы размером менее 15 мм). Бытовые отходы 
имеют высокое содержание органического вещества (55 – 79 %). 

ТБО не только загрязняют окружающую среду определенными фракциями своего 
механического состава, но и содержат большое количество легко загнивающих 
органических веществ повышенной влажности, которые, разлагаясь, выделяют 
гнилостные запахи, жидкость и продукты неполного разложения. 

Временное хранение твердых бытовых отходов на территории производится в 
герметично закрытых контейнерах, устанавливаемых на специально отведенных 
выгороженных заасфальтированных площадках, расположенных с подветренной 
стороны площадки в соответствии с розой ветров. 

Норма накопления твердых бытовых отходов на человека, приведена в 
соответствии со СНиП 2.07.01-89. «Градостроительство. Планировка и застройка 
городских и сельских поселений». 

В соответствии с Правилами санитарного содержания территорий населенных мест 
№ 3.01.007.97*п.2.2 рекомендуемый срок хранения ТБО в холодный период года не 
более 3-х суток, в теплое время года - ежедневный вывоз. 

 
Производственные отходы 

В процессе строительства объекта образуются производственные отходы – 
строительный мусор, жестяные банки из-под краски. 



57 

 

 

Образующиеся отходы при строительстве объекта в соответствии с 
Классификатором отходов, приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов РК от 6 августа 2021 года №314, может относится к опасным отходам, 
неопасным отходам и зеркальным отходам, где один и тот же вид отходов может быть 
определен как опасным, так и неопасным отходом. 

1. Отходы, образующиеся при строительстве объекта 

1.1. Твердые бытовые отходы 

Список литературы: 
1. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны 
окружающей среды РК от «18 » 04 2008г. № 100-п 

 
Источник образования отходов: Период строительства (Численность рабочих) 

Наименование образующегося отхода (по методике): Бытовые отходы 

Норма образования бытовых отходов, куб.м/на 1 человека в год, M1 = 0.3 
Плотность отхода, тонн/м3, P = 0.25 
Количество человек, К = 28 

Отход: Твердые бытовые отходы (Смешанные коммунальные отходы) 

Объем образующегося отхода, т/год , _M_ = К * М1 * Р = 28 * 0.3 * 0.25 = 2,1 
Объем образующегося отхода, куб.м/год , _G_ = К * M1 = 28 * 0.3 = 8,4 

Сводная таблица расчетов 

 

Источник Норматив Плотн.
, т/м3 

Исходные 
данные 

Кол-
во, 
м3/год 

Кол-
во, 
т/год 

Период строительства 
(Численность рабочих) 

0.3 куб.м на 1 
человека в год 

0.25 28 человек 8,4 2,1 

Итоговая таблица: 
Код Отход Кол-во, т/год 

20 03 01 Твердые бытовые отходы (Смешанные 
коммунальные отходы) 

2,1 

1.2. Строительный мусор (Смешанные отходы строительства) 

Исходные данные для расчета: 
Период строительства в месяцах, K = 6 
Количество установленных контейнеров, шт. N = 1 
Объем установленных контейнеров в м3, V = 1.95 
Количество вывоза отходов в месяц, DN = 1 
Плотность отхода в т/м3, P = 1.75 

Наименование образующегося отхода (по методике): Строительные отходы 

Объем образующегося отхода в м3/год , _G_ = V * N * K * DN = 1.95 * 1 * 6 * 1 = 
11,7 
Объем образующегося отхода в т/год , _M_ = _G_ * P = 11,7 * 1.75 = 20,475 

1.3. Огарыши и остатки электродов 

Список литературы: 
1. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны 
окружающей среды РК от «18 » 04 2008г. № 100-п 

 
Тех. процесс: Сварочные работы 



58 

 

 

Наименование образующегося отхода (по методике): Огарыши и остатки 
электродов. 
Остаток электрода от массы электрода, α = 0.015 
Расход электродов, т/год , M = 0,489 
Объем образующегося отхода, тонн , _N_ = M * α = 0,489 * 0.015 = 0.007335 

Итоговая таблица: 
Код Отход Кол-во, т/год 

12 01 13 Огарыши и остатки электродов 0.007335 

1.4. Жестяные банки из-под краски (Упаковка, содержащая 
остатки или загрязненная опасными веществами) 

Список литературы: 
1. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны 
окружающей среды РК от «18 » 04 2008г. № 100-п 
Вид и марка ЛКМ: Растворитель, грунтовка, эмаль 
Наименование тех.операции: Окрасочные работы 
Расход краски, используемой для покрытия, т/год , Q1 = 0,112 
Суммарный годовой расход краски (ЛКМ), кг/год , Q = 112 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

 , т/год, 
где Mi - масса i-го вида тары, т/год; n - число видов тары; Mki - масса краски в i-ой 
таре, т/год; αi - содержание остатков краски в i-той таре в долях от Mki (0.01-0.05). 

Масса краски в таре, кг , Mk = 10 
Масса пустой тары из под краски, кг , M = 0.701 
Количество тары, шт., n = Q/Mki = 112/10 = 11,2 
Содержание остатков краски в таре в долях от Mki (0.01-0.05) α = 0.01 * Mk = 0.03 * 
10 = 0.3 

Наименование образующегося отхода (по методике): Тара из под ЛКМ 
Отход: Жестяные банки из-под краски (Упаковка, содержащая остатки 
или загрязненная опасными веществами) 

Объем образующегося отхода, т/год , N = (0.701 + 0.3) * 11,2 * 10^-3 = 0.0112 

Итоговая таблица: 
Код Отход Кол-во, т/год 

15 01 10* Жестяные банки из-под краски (Упаковка, 
содержащая остатки или загрязненная 
опасными веществами) 

0.0112 



59 

 

 

Приложение 1 
к Методике расчета 

лимитов накопления отходов и  
лимитов захоронения отходов 

Лимиты накопления отходов на 2026 год (период строительства) 

Наименование отходов 
Объем накопленных 

отходов на существующее 
положение, тонн/год 

Лимит накопления, 
тонн/год 

1 2 3 

Всего 
 
 

22,593535 

в том числе отходов производства 
 
 

20,493535 

отходов потребления 
 
 

2,1 

Опасные отходы 

Жестяные банки из-под краски 
(Упаковка, содержащая остатки или 

загрязненная опасными веществами) 
код 15 01 10* 

 
 

0,0112 
 

Не опасные отходы 

Смешанные коммунальные отходы 
код 20 03 01 

 
 2,1 

Смешанные отходы строительства 
и сноса, за исключением 

упомянутых в 17 09 01, 17 09 02 и 17 
09 03 

код 17 09 04 

 20,475 

Огарыши сварочных электродов 
(Отходы сварки) код 12 01 13 

 
0,007335 

Зеркальные 

- - - 

 
Классификация каждого вида отхода по степени и уровню опасности 

 
Наименование отхода Классификационный код Уровень опасности 

Смешанные коммунальные 
отходы 

20 03 01 неопасный 

Смешанные отходы 
строительства и сноса, за 
исключением упомянутых в 17 
09 01, 17 09 02 и 17 09 03 

17 09 04 неопасный 

Огарыши сварочных электродов 
(Отходы сварки) код 12 01 13 

12 01 13 неопасный 

Жестяные банки из-под краски 
(Упаковка, содержащая остатки 
или загрязненная опасными 
веществами) 

15 01 10* опасный 



60 

 

 

6.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и 
потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов) 

При временном складировании отходов производства и потребления (ТБО) 
можно выделить следующие факторы воздействия на окружающую среду: 

1. Загрязнение почв будет происходить при стихийных свалках мусора, а 
также при транспортировке отходов к месту захоронения. 

6.3. Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, 
транспортировке, восстановлению (подготовке отходов к повторному 
использованию, переработке, утилизации отходов) или удалению 
(захоронению, уничтожению), а также вспомогательным операциям: 
сортировке, обработке, обезвреживанию); технологии по выполнению 
указанных операций; 

В целях обеспечения снижения вредного воздействия на окружающую среду и 
обеспечения требуемого санитарно-эпидемиологического состояния территории при 
складировании отходов проектом предлагается проведение следующих мероприятий: 

1. Обеспечивать своевременный вывоз мусора с территории; 
2. Руководство обязано своевременно заключать договор с подрядными 

организациями на вывоз бытового мусора. 
3. Складирование коммунально-бытовых отходов в закрытых металлических 

контейнерах, с последующим вывозом согласно договоров. 
4. Содержание площадки для сбора отходов на всех этапах эксплуатации в 

соответствии с санитарными нормами. 

 

6.4. Виды и количество отходов производства и потребления 
(образовываемых, накапливаемых и передаваемых 